**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

3 Linquas ecclesiæ, totu[m] quod habebis ab illa.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

tentionem & diutinum prejudicium afferat ecclesie; & quacunq; in usu percepit, debet utiliter labore: ut nec res divini juris videantur aliqua occasione negligi, & subsidium ab ecclesia delerantur, percipere possint clerici. Quod si quis eorum contempnerit facere, ipse se stipendio suo videbitur privare.

**I.** ¶ Cletiorum] In codice conciliorum Luccensi regio sequitur, ut aliatum quatuorlibet personarum.

Religioni quoq; intuitu ea, in quibus ecclesia derrimentum non patitur, monasteria tradit posse.

**C. LXXXII.** f. Lucareliensis intuitu rei escole-

sa alienare.

Unde in III. Tolerano concilio, c. 4. legitur.  
**S.** I. b Episcopus unam de parochianis ecclesie suis monasterium dicte voluerit, ut in eam monachorum regularium congregatio vivat, hoc de confessio concilii hui habeat licentiam facient. Qui etiam si de rebus ecclesie pro eum substantia aliquid, quod detrimentum ecclesie non exhibeat, eidem loco donaverit, sit stabile. Rei enim bonae statuenda sanctum concilium dat confessum.

**C. LXXIV.** q. Non ultra quinquefimam pars  
terram ecclesia, monasterio, quod con-  
ficiuntur, Episcopo tene-

confere.

Item ex Toleto IX. cap. 5.

**B.** Onus & rei dare confutum, & praefatis haberetur vita subfundium, & alterna remunerations expectatur, ne cernitur primum. Quisquis itaque Episcoporum in parochia sua monasterium confutum forte voluerit, & hoc ex rebus ecclesie, cui praefidet, datare decreverit, non amplius ibide, quam quinquefimam partem dare debebit: ut haec temperante aquitate servata, & cui tribuit, competens subfundium conferat, & cui tollit, damnata gravia non infligat. Ad ecclesiam vero que monasticis non informabitur regulis, aut quam pro eius magnificare & voluerit sepulchrum, non amplius quam centifimam partem census ecclesie cui praefidet, ibidem conferre licet: ea tamen cauta servata, ut una tantummodo, qua placherit, ex his duabus remunerations affamat.

**C. LXXV.** q. Inter proprietatem res ecclesie mo-  
nasteriorum adfici tradere  
licet.

Item Gregorius lib. 2. indec. 11. epist. 17.  
Gratioso Subdiacono.

**R.** Eligio Sam & vitam eligentibus congrua nos oportet reconsideratione prospiceret, ne cuiusquam necel-  
laris occatio, aut desideris faciat, aut robur (quod ab  
eis) conversationis infingat. Idecirca praefati tibi au-  
toritate precipimus, quatenus domum possum in hac  
urbe, regione quarta, iuxta locum, qui appellatur, ad  
gallinas albas, vel hortum juris sanctorum Romanae eccle-  
sie, cui auctore Deo praefidimus, in qua campana  
quondam uxor i Patrii manu dignoscitur, simul  
& hortum atque hospitium, quia intra eandem domum  
janua concludit, Flora & abbatis debet a tradere pro-  
prietatis jure proculdubio possidendum: in qua domo  
monasterium virginum (ubi cum congregatione sua  
habitate posuit). Christo queat adiuvante confutare:  
& tam ipsa, quam quae in eius loco, honore que  
sufficerit, praedictam domum, & hortum cum omnibus  
ad se pertinentibus (sicut diximus) quieto, inconcussa-  
que jure à nobis pietatis confederatione concessa, valeat  
possidere.

**I.** ¶ Vxor] In aliquis epistolarum editionibus, & nonnullis

a. al. retentionem. b. Ivo p. 3. cap. 165. c. Ivo part. 3. cap. 170.  
e. al. confutum. d. al. munifico. f. al. remunerando.  
g. Augustinus lib. 3. cap. 33. h. antea legebatur, sicutem. i. al.  
u. orig.

Gratiani exemplariorum non est ista dictio. In vestigiorum la-  
ciano epistolarum codice legitur, quondam patina.

Ecclesias enim est, quomodo res ecclesiæ fine cuius padris ipsius, &

confidere mis, quoniam ad eam fuerint.

### QVASTIO III.

**N**unc queritur, si ante tempus sua ordinatio  
habere videbantur, quid de his fieri debet, propter  
ordinacionem suam inveneri res ipsas.

**C. L.** q. Debet, qui primas uita habentes, un-  
tere sue administrationis aliquam ac-  
quirere.

De his ita statuuntur est in concilio Cartha-  
ginensi, a. III. c. 49.

**P.** Lacuit b ut Episcopi, Presbyteri, Diaconi, vñ  
cunctis, qui nihil habentes ordinatio  
tempore Episcopatus, vel clericatus luagros, vel  
cunque praedictum suo comparant, & tanquam  
Dominicarum invasionis criminis tenentur, nihil  
autem ecclesie eadem ipsa contulerint. Si autem  
priuilegium liberalitate aliquis, vel successione ap-  
petiverit, facient inde, quod coram propriis  
congruit. Quod si à suo proprio clericatus em-  
taretur, honore ecclesiastico indignata quan-  
judicentur.

**C. II.** q. De ministris, qui mille ecclesias  
ne, sed sūa utilitate aliquas ac-  
quirant.

Item ex concilio Toleto IX. c. 4.

**Q.** Vicinum de sacerdotibus, vel ministris pol-  
litate, atque amicitia, vel præfatione, aut quo  
modo, aut per scriptura feriem aliquid ne  
liberetur percipere, in rebus ecclesiæ non ponit  
merari: sed quod exinde voluerit facere, ipsius  
latus arbitrio subjacebit. Quod si hoc pri-  
mum inordinatum fortasse remanerit, colla-  
psum, vel minister extitit, hoc sibi in persona  
dicabitur.

Ecclesie quod illa, que non ex officio ecclesiastico, sed ex im-  
patio fuit ualitatem lucrat, potest dare quibusdam  
2 pars.

Sed queritur de his, que sūa communio in  
sia, vel sequestratio pro remedio anima offertur, ut in  
parte, quam de rebus parochialibus ecclesiæ sūi debet  
si ex parte dimittere quibusdam.

**C. III.** q. De Pontificibus, quibus ad extram  
vel cum ecclesia, vel sequestratio di-  
quid dimittitur.

De his ita diffinatur in concilio Agathen-  
i cap. 6.

**P.** Ontifices a, quibus in summo sacerdotio  
turis ab extraneis & aliquidi, aut cum ecclesia  
sequestratis, aut dimittiunt, aut donant (qui  
ille, qui donat, pro redempcio animæ sūi, non  
commodo sacerdos offerre probatur) non quid  
pro propriis, sed quasi dimissum ecclesiæ in-  
tates ecclesie computabunt: quia iustitia illi  
sacerdos habet quod ecclesia dimisum est, in de-  
cuso habeat, quod relinguuntur sacerdoti. q. Sed  
quid per fiduci commissum aut sacerdoti, aut ecclæ-  
tice dimittitur, cuicunque aliis postmodum pro-  
id inter facultates suas ecclesie computari, aut  
non poterit.

a. Et in Moguntino sub Rabano, capite 1. b. Burchard  
Ivo p. 3. c. 96. Penn. L. c. 12. c. al. remunera-  
do testamento. e. requisitus. Burch. L. c. 217. Ivo p. 3. c. 10.  
francis duxatex.

C. IV. q Episcopus tertiam partem suis debet  
tamen ecclesia reliquerre po-  
tentia.

Item ex concilio Toletoano IX. cap. 6.

Epscopus a. si terram patrem, quae de rebus paro-  
chialium ecclesiistarum sanctione paterna sibi debetam  
nomin, aut ipso ecclesiæ, cuius res esse patet, aut alteri  
ecclesiæ, quam elegit, conferre decreverit, & licetum ma-  
neat, & iurevocabile robur ejus sententia ferat.

## Quæstio IV.

Quid autem queritur, si de sua, & ecclesiæ rebus aliqua ac-  
quisisse noscatur, cui prouten, ita diffinatur, in co-  
dem concilio Toletoano IX. c. 4.

C. I. q De his, qui de sua, & ecclesiæ rebus aliqua  
acquisuisse noscatur.

Sacerdotes b, vel quicunq; illi sunt, quibus ecclesiastica-  
rum rerum cura commissa est, quæcumque admis-  
titationis sua tempore emerit, si de rebus propriis vel  
vile, vel carum habuerint, ad ecclesiæ nomen cui præfunt,  
chartarum conficer instrumenta procurant: non enim  
convenit, ut ecclesia, quem suscepit extraneum officia in  
alieno divitium, & in suo retinere fraudaret.

q Hi  
verò, qui sicutum rerum noscuntur habere comprehendunt,  
ex omni re, quam post ordinations sua diem vii  
sunt acquisisse, tenuentia, sive aliquæ sint instrumenta  
confectoria, compensant eam tamen suis, quæ ecclesiastica-  
rum rerum habita, si se utriusque quantitas ex-  
quaeratur, inter ecclesiam & decedentes heredes aquo ju-  
te conquistari pertinebit.

q Compensatio ] In concilio ipso, cum vetustis exem-  
plaribus collatis, legere, compensata tam juris sii, quæm ec-  
clesiasticarum rerum habitudine.

q Qui vix pro compendio sicutum rerum ecclesiæ rebus determi-  
natum videntur, vel sicut sese ratione ecclesiasticarum in rebus propriis  
determinatum pessima fuerit, excipiant quæ lucrum sentiunt, determina-  
tum patientes referant.

C. II. q Reservari decretum sacerdotis  
vel ecclesiæ, qui alterius occasione ali-  
ter posse.

Vnde in concilio Bracarense III. cap. 1. legitur.

Quidam sub hoc neglectis res divinas labore diluciderat, placito speciali distingendus est, qualiter si  
de rebus, foraugmentis ecclesiæ quantum laboribus suis  
propriæ auxili, & ex horum ecclesiasticis rebus ad neglegentium  
laboris exhibuit, aut innotesceret, vel perditionem in-  
duxit, quidquid in rebus ecclesiasticis, illi restitutus, ex  
cuius rebus, atque suffragiis huius convictus fuerit amplissime labores.

Quod si aliquid pro utilitatibus ecclesiæ,  
aut substantia expendit, aut dispendit, vel perditi-  
onem quidquam periretur, si hoc comprobatur poterit, to-  
tum illi a rebus ecclesiæ eidem reformabatur, pro cujus  
utilitate id expendere probatur.

Si vero de rebus ecclesiæ tantummodo aliqua acquisisse inserviat,  
& ad numerum ecclesiæ infrauenia debet compondere, ne aliquibus po-  
tretur illa donare.

C. III. q De his, que sacerdotes emunt, ad eccle-  
siæ non sacerdotio facient.

Vnde in Agathensi concilio, c. 4. legitur.

Presbyter etiam dico etiam tenet de his, que emerit,  
ad ecclesiæ nomine scripturam faciat, aut ab eius, quam  
tenet, ecclesiæ ordinatione difcedat.

q Capit. loc. in Iovne etiam, & auctore Panormio citatur ex  
Agathensi, in quo exeat. In decretabilis vero, tit. de pecul. cler., ex  
concil. Arlesco, & apud Barcadum, & in primo collectione de-  
cretalium, ex concilio Arauco.

a Iov. p. 3. c. 17. b Iov. p. 3. c. 16. c Ext. de pecul. cler. c.  
Prest. Barc. l. 3. c. 17. Iov. p. 3. c. 15. Pan. l. 2. c. 15.

## Quæstio V.

T Eflamenta vero non dicit ea confidere, nisi de rebus pro-  
priis.

C. I. q Quomodo de rebus ecclesiæ licet et refici  
sacerdotibus.

Unde Gregorius fortis Deudedit 1 Episcopo a,  
lib. 20. epist. 22.

N VIII. dubium est, quia sacerdotibus res in E-  
piscopatu acquistas nulla est alienandi licentia, ita  
de his, quæ ante habuerint, quidquid judicare voluerint,  
non vetantur. Itaque fraternitatem tuam tempore,  
quo ad nos fuit, quædam esse recolimus, quod quedam  
mobilia s. que Constantius decolor vester Luminosæ  
ancilla Dei, filii fratris sui, testamento serice, legato titulo  
reliquit, jam Episcopus acquisiſſet, decreveſſet; nos, urſi  
hoc confundere, nullum ex his ecclesiæ vefra prædicium  
patetur. Quod & vos oportet recolere, & molestiam  
aliquam predicere ancilla Dei non facere, nec ei fine co-  
gnitione de his, que possidet, quidquam facere.

1 ¶ Deudedit ] Anno regnabat. Lucidio. Regnata est  
inscriptio ex originali: que inscriptione negra s. Epist. ead. q. 2. res  
in Episcopatu. Illud encrasias in hoc conseruat.

2 ¶ Mobilia ] In originali inscriptio, & manuscrip. est, im-  
mobilia, sed non est mutata propter Deuterorum scripta: nonnulla  
versa aut. sunt endemata.

C. II. q De eodem.

Idem lib. 4. epist. 22. fin. 26. Cyprian Diacono.

O Birum Theodori Episcopi dilectionem tuam jam cre-  
dimus cognoscere. Sed quia ipsæ testamento dicuntur  
condidisse, subtiliter te (ne quid de rebus ecclesiæ fuz  
consumpſſet) oportet inquirere. Et si quidem eum exin-  
di aliquid incongrue ministrasse didiceris, ita age, ut res la-  
pia ab eo, cuius intereff, modis omnibus reparantur.

C. III. q Quæ monasteria ab Episcopo conferan-  
tur, revocari non debent:

Item Gregorius Mariana Episcopo Ravennatis,

lib. 5. epist. 1. fin. c. 10.

Q Via Iohannes quandam decolor tuus 1, dum viveret,  
sapiens à nobis expectat, ut ea, quæ in monasterio illo  
conculerat, quod juxta ecclesiam sancti Apollinaris ipse  
confracterat, non facta debauimus auctoritate firmare, &  
nos facturos hoc esse promisimus, fraternitatem vefram  
necessariò duximus adhortandum, at nihil de his, quæ il-  
lico conculit, acq; constituit, aliquæ modo patiatur immi-  
nui: sed omnino firma studeat stabilitate servari. Hujus  
igitur monasterior, & collatarorum illicetrum, quæ in testa-  
mento, quod condidit, fecisse noscitur mentionem, scia-  
endum vobis est, non ea nos idèo confirmamus, quoniam  
supremam eius sequimur voluntatem: sed quia ei hos  
(sicut diximus) viventi promisimus. Hacitate, si follicite  
fraternitas vefra implice felinet: quatenus & quæ in-  
supra scripto monasterio constituit, & a nobis sunt firmata,  
serventur, & illa, quæ in dannum dari, vel fieri per testa-  
mentum suum decrevit ecclesiæ, nullam, prohibentemque  
lege, obtineant firmatatem.

1 ¶ Iohannes quandam decolor tuus] Hac verba non satis-  
hoc doc apud B. Gregorium, sed ex Cyprianis his comparata.

C. IV. q Que ante sicutum ordinacionem, vel post  
hierarchia successione acquisiſſet Episcopos,

eius uult, dereliquerat.

Iste ex concilio Hispanensi.

q Secretum erat Burchedus, & Iov. & in Hispanensi primo  
habentem nonnullam ab honore rem facientur. Si integrum caput habe-  
tur in concilio Parisiensi, l. 1. c. 1. & in Capitularibus, l. 1. c. 17. re-  
fertur inter alia decretum concilii Parisiensis.

Iustum e ab hiis, & perpetuo mansurum esse decre-  
tum, ut Episcopus rebus suis iuri, quas aut ante.

a. a. Deodat. b sup. a. q. 2. rei Episcopatu. Pol. l. 4. t. 19. 19.

c. Bisch. l. 1. c. 214. Iov. p. 3. c. 28.